
 

Honorable 
   Concejo Deliberante 

 

            Municipalidad del Partido de                      

Gral. Pueyrredon  
 

 

Presidencia:  
SÁENZ SARALEGUI, Guillermo Raúl 

 
Secretaría: 

PÉREZ, Claudia Edith (a/c) 
 
Subsecretaría: 

GIULIETTI, María Laura (a/c) 
 

Concejales Presentes: 
BARAGIOLA, Vilma Rosana 
BONIFATTI, Santiago José   
CIANO, Ariel 
CORIA, María Cristina 
FERNÁNDEZ, Marcelo Herminio  
GUTIÉRREZ, Marcos Horacio  
LAGOS, Verónica Silvina 
MORRO, Mercedes 
RODRÍGUEZ, Claudia Alejandra 
RODRÍGUEZ, Daniel José  
RODRÍGUEZ, Mario  

  SÁENZ SARALEGUI, Guillermo Raúl 
  SANTORO, Marina Laura 
SERVENTICH, Patricia Mabel 
SÍVORI, María Virginia 
TARIFA ARENAS, Balut Olivar 
VEZZI, Natalia Paola 

 
Concejales Ausentes: 

ARROYO, Guillermo Fernando  
CARRANCIO, Alejandro Ángel 
CARRARA, Marcelo Gabriel 
GONZÁLEZ, Angélica 
LORIA, Mauricio Sebastian 
MARTÍNEZ BORDAISCO, Ariel (c/licencia) 
VOLPONI, Guillermo 
 
 

 

 

 

 

Actas de Sesiones 
 

* 

 

PERIODO 104º 

 

- 14ª Reunión - 

 

-5ª Sesión Especial- 

 

 

***** 

Mar del Plata, 28 de junio 

de  2019 
 

 

 



 
14ª Reunión                                              CONCEJO DELIBERANTE                                                   28/6/19 

 

675 

 

S U M A R I O 

 

1. Apertura de la sesión. 

2. Decreto Nº 1485. 

3. Proyección video alusivo al motivo de la convocatoria. 

4. Decreto de Convocatoria. 

5. Nota de excusación señor concejal. 

6. Nota del señor Secretario de Educación. 

 

-  1  - 

APERTURA DE LA SESIÓN 

 

-En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los veintiocho días del mes de junio de dos 

mil diecinueve, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las 10:38, dice 

el 

 

Sr. Presidente: Con la presencia de diecisiete señores concejales se da inicio a la sesión especial convocada para el día 

de la fecha. 

 

-  2  - 

DECRETO Nº 1485 

 

Sr. Presidente: A continuación, los invito a ver el video “Historias de Abuelas – La identidad no se impone”, trabajo 

realizado por personal del Teatro Auditorium Centro Provincial de las Artes. 

 

-Se proyecta el video mencionado. 

 

-  3  - 

PROYECCIÓN VIDEO ALUSIVO AL MOTIVO 

 DE LA CONVOCATORIA 

 

Sr. Presidente: A solicitud de la mayoría de los concejales, vamos a proyectar un video relacionado a la educación. 

 

-A continuación, se proyecta el video mencionado. 

 

-   4   - 

DECRETO DE CONVOCATORIA 

 

Sr. Presidente: Por Secretaría se dará lectura al Decreto de Convocatoria. 

 

Sra. Secretaria (Pérez): “Decreto N° 185. Mar del Plata, 13 de junio de 2019.Visto el expediente nº 1693-AM-2019, 

aprobado en la Sesión Pública Ordinaria llevada a cabo en el día de la fecha mediante el Decreto D-2301 y conforme a lo 

resuelto por la Comisión de Labor Deliberativa, el Sr. Presidente del Honorable Concejo Deliberante DECRETA: 

Artículo 1º: Fíjase para el día 27 de junio de 2019 a las 9:30 horas, la fecha de realización de la Sesión Pública Especial, 

convocada por Decreto del Honorable Cuerpo D-2301, con el objeto de tratar la situación actual del Sistema de 

Educación Municipal. Artículo 2º: Por Secretaría se dará cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 2º del Decreto 

mencionado precedentemente. Artículo 3º: Comuníquese bajo constancia a los Sres. Concejales, etc. Firmado: Guillermo 

Sáenz Saralegui, Presidente del HCD; Juan Ignacio Tonto, Secretario del HCD” 

 

-   5   - 

NOTA DE EXCUSACIÓN SEÑOR CONCEJAL 

 

Sr. Presidente: Por Secretaría se dará lectura a una nota de excusación. 

 

Sra. Secretaria: (Lee) “Mar del Plata, 26 de junio de 2019. Sr. Secretario del H.C.D. Por medio de la presente me dirijo 

a Ud. a efectos de informarle que por motivos de índole personal no podré estar presente en la sesión pública especial 

convocada para el día jueves 28 de junio de 2019 a las 9,30 hs. Si más, saludo a Ud. atentamente. Ariel Martínez 

Bordaisco, concejal Bloque UCR”. 

 

-   6   - 

NOTA DEL SEÑOR SECRETARIO DE EDUCACIÓN 

 

Sr. Presidente: Por Secretaría se dará lectura a la nota enviada por el señor Secretario de Educación, profesor Luis 

Alberto Distéfano. 



 
14ª Reunión                                              CONCEJO DELIBERANTE                                                   28/6/19 

 

676 

 

Sra. Secretaria: (Lee) “Mar del Plata, 28 de junio de 2019. Señor Presidente del HCD, Guillermo Sáenz Saralegui. La 

presente tiene por objeto agradecer la invitación cursada a fin de participar en la sesión especial sobre el SEM prevista 

para el día de ayer jueves 27 de junio. Habiendo tomado conocimiento a través de los medios de comunicación que la 

misma se realizaría el día de la fecha informo a Ud. que en este caso me es imposible asistir debido a compromisos 

contraídos con anterioridad. Sin perjuicio de lo expuesto y siempre que la sesión efectivamente se realice solicito 

respetuosamente a usted que se dé lectura al informe que adjunto y que el mismo conste en Actas. Saludo a Ud. 

cordialmente. Prof. Luis Alberto Distéfano, Secretario de Educación Municipalidad de General Pueyrredon”. 

 

Sr. Presidente: Hoy, al ser una sesión especial, nosotros convocamos a dicha sesión para escuchar a los docentes 

municipales. No nos vamos a quedar sin que expresen su voz y, considerando la no presencia del Secretario, damos por 

finalizada esta sesión especial, pero a su vez, a continuación, comenzaremos con las Bancas Abiertas para que se 

expresen los docentes municipales. 

 

-Aplausos. 

 

-Es la hora 10:48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Claudia Edith Pérez                                                                                      Guillermo Sáenz Saralegui 

                Secretaria a/c                                                                                                     Presidente  

 


